
Truth in Millage (TRIM)

In 1980, the Florida Legislature passed the Truth in Millage (TRIM) Act. This 
law is designed to inform taxpayers which governmental entity is responsible 
for the taxes levied and the amount of tax liability taxpayers owe to each 
taxing authority. 

The Notice of Proposed Tax forms, also known as TRIM notices, are prepared 
and mailed each year by the Property Appraiser on behalf of the taxing 
authorities pursuant to Florida law. Although the TRIM notice is not a tax bill, 
it is intended to notify property owners of possible changes that may appear 
on the November tax bill.









The Property Appraiser will mail 
TRIM Notices August 18th, 2022





Non Ad Valorem 
Assessments

Fire
EMS
Road
Solid Waste

Budget Meeting 
Dates 
and Times







Taxable Value x Millage Rate = Tax Amount



Is your Name or Address correct? If not call the Property Appraiser 352.486.5222
This same name and address will be used to mail the tax bill in November. 



Example: Homestead Property with no recent sale or changes.



Homestead Property – No recent sale or changes. Assessed Value increase Max. 3%
Notice: 2nd Homestead does not apply to Schools



Homestead Property – No recent sale. Tax increase of $143?



Assessed Value increased more than 3%? Call Property Appraiser – 486-5222
In this example a new back porch was discovered during a 5 year inspection.
New Construction must be added on top of the 3% capped assessment. Combining a vacant lot? Not capped.



Why don’t I have the 2nd homestead exemption?
2nd homestead ($25,000) is applied to the assessed value over $50,000





Added Senior Exemption $25,000. 65 or older. Household income of less than $32,562
Exemption applies to the assessed value between $25,000 and $50,000
*Widow and Widower exemption increasing from $500 to $5000 next year.





New home owners moving in from another county in Florida may bring with them a substantial 
amount of Save Our Homes Benefit. In this example $119,559, a tax savings of over $2500.





Homestead removed and Cap reset due to 2021 sale. $94,978 Save Our Homes Benefit now $0.
Does the new home owner qualify for Homestead? They must apply by Sept 12th.



Example of a 39ac Ag parcel. Taxes reduced from $2700 to $167 



Do I have Ag on my parcel? YES. If there is a value in the Ag Class Benefit you have Ag.
Notice: Ag is not an exemption but a land classification that reduces the land value.





The last day to file for exemptions or file a petition to go before the 
Value Adjustment Board is 25 Days after the TRIM Notices are mailed.

Questions or concerns: Please call our office 352-486-5222







Please look at your Proposed Tax Notice

Call 352-486-5222 if you have any questions or concerns

Randy Rutter – 352-486-5193

randyr@levypa.com


